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Abstract

The primary purpose of this study is to determine why two countries coping with a

position of gas import dependence, Czech Republic and Hungary, have different gas

security strategies. This thesis utilises Mill’s method of difference, together with the

securitisation theory and rational choice theory, to explore this conundrum. A

qualitative research method is adopted, where face-to-face elite interviews were

carried out in Prague and Budapest with Czech and Hungarian energy experts. The

thesis aims to fill a gap in the literature by looking at transit and supply diversification,

companies operating in the countries, and the gas storages capacities in Czech

Republic and Hungary, through an identity-based perception of Russia. Moreover, the

importance of gas price regulations as well as the impact domestic factors have on gas

contracts will be analysed. The research showed that Czech Republic and Hungary

have both securitised several factors in gas security, primarily because of the identity-

perception of Russia as either a threat or pragmatic business partner. It also showed

the extensive influence both Russia and the EU have over the two countries regarding

their gas security. The two countries have adopted different approaches to the role of

the state. The Hungarian government takes a large role in the gas sector, gaining

ownership of several gas companies, in contrasts to the Czech government who

adopts the EU regulations, allowing the market to decide. The thesis thus brings

together insights from securitisation and rational choice theory to understand how

similar gas import dependent countries deal with their gas security.
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Introduction

The strategic role of natural gas has long coloured international relations. As a result,

natural gas security has frequently remained a top concern for most governments,

even as the definition expanded. Since natural gas has historically been supplied

through land-based pipelines, gas-importing countries have often had to rely on a

limited number of suppliers. Because of their geographical position and historical past,

many Central and Eastern European countries have been heavily dependent on

Russia for their natural gas import. This has allowed Russia to use natural gas as a

foreign policy tool to assert influence over these countries. Despite facing a similar

position of being gas-import dependent, Czech Republic and Hungary have adopted

different gas security strategies to deal with the issue.

Why similar countries develop different strategies to deal with import dependence

remains understudied. While Russia’s approach to the countries under former Soviet

influence, as well as their use of natural resources as a foreign policy tool have been

researched, the topic has lacked a comparative study of the response of two countries

dependent on Russian import. Moreover, the influence of the EU on these countries

gas security strategies is not sufficiently researched. This thesis aims to fill that gap.

To achieve this, the thesis will utilise a combination of securitisation and rational choice

theory together with Mill’s method of difference. It will draw on a range of literature on

the topic, as well as elite interviews, to answer the research question.

The thesis will begin with an explanation of the theoretical framework chosen for this

study. It will then turn to the methodological section and the use of case studies as a

research method. An extensive literature review will then be carried out, where the

different concept and definition of gas security will be discussed, as well as previous

research done regarding Czech Republic and Hungary’s approach to gas security.

Focus will then turn to the empirical study where the factors of supply and transit

diversification, gas companies operating in the countries, and their gas storage

capacities, will be examined and analysed. The thesis will then look at domestic factors

and the importance of gas price regulations as a political tool. It will then conclude the

findings and. Lastly, a reflection over the research project will be carried out and some

insights regarding areas of future research will be provided.
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1. Research problem and question

The gas crisis of 2009 between Ukraine and the Russian Federation (hereinafter

Russia) affected all the Central and Eastern European (CEE) countries. The cut-off of

gas to Ukraine from Russia led to several ruptures in supply for CEE countries and

highlighted the vulnerability of relying on a single natural gas supplier (Westphal,

2009). As the biggest supplier to the countries in the European Union (EU), Russia

plays a crucial role for countries energy and gas security. Russia’s position in the gas

market, together with their willingness to use their natural resources as a foreign policy

tool and their aggressive behaviour in Ukraine and Crimea, has led the EU to

emphasize the risks from predominant dependence on Russian gas (Grigas, 2017).

The EU has repeatedly encouraged its member states to diversify their gas suppliers

and transit routes in order to increase their gas security (EC, 2014). Despite several of

the CEE countries face similar threats to their gas security, they have adopted different

strategies to deal with the issue (Kovács et al, 2011).

Czech Republic and Hungary are selected as two case studies for this

thesis in order to compare and contrast the approach to gas security of two similar

states. Czech Republic and Hungary are two CEE countries which share a similar

history. Both countries were under the influence of the Soviet Union and are now part

of the EU, the North Atlantic Treaty Organization (NATO), and the Visegrad group (V4).

They are in close proximity to one another geographically and both are landlocked,

which gives them similar possibilities to deal with gas security. Russia is a big supplier

of gas to both countries, but while the Czech Republic has diversified their supplier and

transit routes, Hungary has not done it to the same extent, and the lack of

diversification from Hungary appears to be intentional. In times of gas crisis, as in 2006

and 2009, Hungary is more vulnerable than the Czech Republic due to their

dependency on Russia as a supplier. Two similar countries but with a different

approach to gas security.

The reason for Czech Republic and Hungary’s divergent strategies are of

interest to enrich our understanding and knowledge of smaller countries’ security

strategies and what affect these. Both countries have different relationship dynamics

with the EU and Russia. Therefore, it is essential to examine the impact of these foreign

relations on domestic policy and gas security. While the importance of energy security
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has been studied extensively, gas security has gained less research interest,

particularly from the viewpoint of why smaller countries that resemble each other may

adopt such different strategies. The research will adopt the securitisation theory as well

as the rational choice theory to answer the research questions. This thesis will firstly

contribute to the expanding field of energy and gas security literature, and secondly to

the research of domestic responses to comparable international conditions.

Built around two case studies, the Czech Republic and Hungary, this thesis seeks

to address the issue of why similar countries adopt different gas security strategies.

Following this, the central research question of this thesis is:

• Why have Czech Republic and Hungary adopted different gas security

strategies in dealing with their gas import dependence?

The aim of the thesis is three-fold:

1. To explore the extent to which there is a divergence between the Czech

Republic and Hungary’s gas security strategies.

2. To analyse why Czech Republic and Hungary have different approaches to gas

security.

3. To assess how the relations of the Czech Republic and Hungary with the EU

and Russia affect their gas security strategies
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2. Theoretical framework

This dissertation will utilise two different theories: Securitisation theory and Rational

Choice theory. The reason for opting for two theories instead of one is that

securitisation theory or rational choice theory alone would not be able to answer the

research questions in a satisfactory way. The thesis will consider multiple factors, some

of which are highly relevant to securitisation theory, but certain factors and decisions

can be better explained by rational choice theory. By using securitisation theory, the

thesis will be able to cover factors such as diversification of supply and transit routes,

and gas storage capacity. By utilising rational choice theory, the rationale behind gas

price regulations and the contracts negotiation will be covered. This will allow the thesis

to go deeper with the observation and analysis. While rational choice theory assumes

an objective best outcome that actors will seek, securitisation assumes that the best

outcome is constructed socially through the securitisation of certain factors (Özcan,

2013). Opting for a positivist and a constructivist theory may seem like a contractionary

approach, but the research project will assume that different actors create different

interests, and these interests are formed through a process of securitisation, which are

then positioned and pursued rationally. These interests will touch on more politically

domestic factors, something the rational choice theory is better suited to explore.

2.1 Securitisation Theory

The securitisation theory was founded by the so-called Copenhagen School of Security

Studies, after attempting a new view on security, a view that did not focus solely on

military and political aspect (Buzan, Weaver and de Wilde, 1998). It follows the concept

of widening security in the sense that security does not only refer to a certain object

(the state) and to a certain kind of security threat (military), but instead looks at what

elevates a topic to become a security issue. As the authors put it “Security is about

survival; it is when an issue, presented as posing an existential threat to a designated

referent object, justifies the use of extraordinary measures to handle them” (Buzan,

Weaver and de Wilde, 1998, p. 21). Basically, any issue can be considered a security

threat if the topic is elevated to that level. The most important aspect is what the actors

of securitisation, Czech Republic and Hungary in this case, constitute as a threat,

which then can explain the actions taken to counter them.
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2.1.1 Defining “Extraordinary Measures”

However, the literature differs on what characterises “extraordinary measures”, with

some equating it with military measures (Nyman, 2013). Narrowing it down to military

measures however, would exclude factors that might be interesting in the securitisation

of gas. This thesis will utilise Hansen’s (2012) thoughts on actors, like the countries’

governments, which exercise sovereignty in the specified area and thereby decides its

exception from regular policymaking. “Extraordinary measures” are therefore all

deviations from the intersubjectively accepted political norm which would not be

possible without securitising the issue. “Extraordinary” measures are also connected

with the speed of which certain policies are implemented. As discussed by Janeliunas

and Tumkevic (2013), specific measures to solve energy issues that could be called

“extraordinary” indicate that the process of securitisation has a clear purpose – to result

in specific changes, something that would be unachievable within a certain time without

securitising the issue. Moreover, the cost of the measures taken as well as the scale

of them must be considered when deciding whether “extraordinary measures” have

been taken.

2.1.2 Defining “existential threats”


[…]


confirmed during my interviews with Czech experts. This contrasts with Hungary who

has securitised the issue through major investments after the Ukraine crisis in 2009.

The investments were also done rapidly as to not fall victim to supply disruption again.

However, the infrastructure remains underutilised and many interconnectors are idle,

which have not led to a large increase in their gas security. Hungary identified the

dependency on Russia as a potential threat to their gas security, but has emphasised

the need to maintain good relations with Russia because of their role as a their most

important energy partner.

Both countries have securitised gas storages. Czech Republic has done

so through an extensive security discourse and by giving incentives to private

companies to construct and operate such storages, by trying to go against EU

regulations. The Hungarian government on the other hand owns the gas storages

through state-owned companies, and they have also seen the construction of new

storages, like the Szöreg-1 strategic storage. Hungary has securitised the gas sector

to a large extent by securitising the major companies in the country. While the market
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in Czech Republic is liberalised and companies privatised, and the government does

not take a large role, the Hungarian government has shares in several important

companies such as the MVM group and MOL. The lex-MOL episode is noteworthy

since the Hungarian government bought back shares from the Russian company

Surgutneftegaz to a high price in order to protect it from foreign influence, something

that goes against the EU liberalisation regulations.

The securitisation theory allowed thesis to examine and analyse the

divergent gas security strategies of Czech Republic and Hungary, and how they have

handled some of the issues they faced. However, the securitisation process created

different interests for different actors, which were then pursued rationally. For Hungary,

the role of gas price regulations became a crucial factor for the government and Prime

Minister Viktor Orban. Many of the households in Hungary are reliant on gas for their

heating, and therefore the gas prices have been an electoral issue, something that

Orban has pursued rationally to win elections. The gas price regulations have had two

significant results: 1) It allows the government to lower the gas prices to gain votes in

elections, and 2) It worsen the conditions for foreign companies to operate in the

country, making it easier for Hungary to have a largely state-owned energy sector. This

contrasts with Czech Republic where the government plays a minor role in the energy

sector. Czech Republic are more integrated with EU and rationally pursues a market

based approach. These two divergent strategies are emphasised heavily in the

interviews undertaken, revealing the differences between Czech Republic and

Hungary.

The large role of the Hungarian government in the energy sector has led

to signing or renewal of contracts being held on the highest political level. This has had

the effect of Russia rewarding certain foreign policy actions of Hungary, like cutting of

gas to Ukraine and signing the Paks II deal, with reduction in gas prices. In Czech

Republic case, the liberalisation efforts have led to the German concern, RWE, gaining

a major role in the energy sector. While Germany has been seen as a reliant and

trustworthy partner, the risk of RWE abusing its dominant position should not be

discounted too easily. The two countries’ geographical positions are a contributing

factor to their different policies, with Czech Republic having an easier access to gas

from Norway through Germany. Hungary’s position has made them target for Russian
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influence, where certain foreign policy moves by Hungary is rewarded with lower gas

prices from Russia.

Czech Republic’s gas security is relatively high in comparison to many

other CEE countries, considering their diversification of supply and transit routes, as

well as their vast gas storages. However, they are vulnerable since the main gas

company is located outside the country. This may influence the affordability as well as

the availability of gas if a dispute would occur between country and company. The

interviews conducted with Czech experts reinforce the belief that the gas security is

above average in Europe, and high for a country with Russia as main supplier.

Hungary’s gas security is lower than Czech Republic, but it is not as low

as some authors would believe it to be. Their main concern is the lack of diversification,

effectively making them dependent on Russia for most of their gas import. This affect

the availability of gas to a large extent, especially if a disruption happens and their gas

storages cannot adequately cover the demand. Otherwise, Hungary’s gas storage is

well above the average in the region and despite the increasing costs, they are

increasing their gas security. The Hungarian government’s control over the gas sector

brings stability, and allows the prices to be pushed further down. The gas becomes

affordable through their close connection with Russia. The thesis has shown that

Russia plays an important part in Czech Republic and Hungary’s gas security

strategies through its willingness to utilise its natural resources as a foreign policy tool,

as well in an indirect way by being perceived as a threat that needs to be countered

through investments in gas security. Similarly, the EU plays a major role through its

regulations and energy security proposals, such as the Third Energy Package.

These two cases represent a dilemma of many CEE countries, who are

torn between diversifying away from Russia, while maintaining good relations with their

major natural gas supplier. As this thesis has shown, there are numerous way of

dealing with this dependency, much of which depends on the perception of Russia as

a threat or a partner, as well as the wish for closer integration with the EU.
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6.1 Reflections on the thesis and further possibilities for research

This thesis has further developed the body of literature existent on similar countries

and the different strategies when coping with import dependency. It has explored the

importance of how states securitise different factors, which then leads to policy

decisions regarding gas security. Moreover, the thesis has revealed how different

governments action rationally, and how they sometimes lower their gas security to gain

votes in elections and to benefit from reduced gas prices.

One of the main critiques which can be raised against the thesis is the

usage of both securitisation and rational choice theories. By using these theories, the

thesis neglects certain factors which some may deem important. The thesis has not

extensively researched the geopolitical aspects of gas, as would have been the case

if a neo-realist approach was chosen, nor has it fully explored the role of regional

institutions such as the Visegrad Group in gas cooperation, as a liberal institutionalist

theory would have done. Issues can also be raised regarding the generalisation

prospects of two case studies. The generalisation potential of the findings is fairly

limited due to the analysis specific to the two research countries, especially when the

share of gas in the total primary energy supply is different. However, the results of this

research can be useful in understanding similar cases, especially countries in the

former Soviet Union sphere of influence.

Interesting prospects of further research could be to analyse the

importance of the environmental factor in gas security, and its effect on the country-

specific strategies. Additionally, a more in-depth research of the role of identity and

how important the perception of Russia and the EU is when shaping the countries’ gas

security strategies, could be further extended to include all the Visegrad countries.
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