SECINTEL Dissertation Feedback & Mark Sheet

1

Student Matriculation No. Glasgow 2161208 Charles 98767333

Dissertation Title Gas security in Central and Eastern Europe – A comparison

between Czech Republic and Hungary’s approach to gas security

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Glasgow Marker

Office Use

Charles Marker

Office Use

Grade Conversion

UoG-CU CU-UoG

Charles Additional Info

Please advise ranking

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark

A5 [18] 1 [Excellent]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

Originality of topic Excellent

Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent

Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Good

Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

Application of theory and/or concepts Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

Evidence of reading and review of published literature Excellent

Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very Good

Critical analysis and evaluation of evidence Good

Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

Appropriate formal and clear writing style Excellent

Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

Is the dissertation free from plagiarism? Yes

Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Yes

Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL COMBINED FEEDBACK COMMENTS

Combined comments of Glasgow and Charles markers:

This was a well-written and intelligent thesis in the main. The research questions were good and

you set out to answer an interesting question from a comparative perspective. The research was

meticulous in many respects, with a clear sense that you had done some serious research into this

area and had good factual knowledge.

We did feel, however, that there was room for improvement in this dissertation. Firstly, the

theoretical framework was concise but more could have been said: It was generally a little

simplistic. I understand that you were keen to get to the empirical sections, but this meant that

certain issues were undertheorised. (At the same time, perhaps the whole area of energy security is

undertheorised and the general literature is overly descriptive.) For example, while it was

ambitious to combine rational choice with securitisation, I was not convinced by your application

of rational choice as a central analytical tool. You claim that it was rational for Hungary to pursue

certain policies with Russia as it helped Orban gain electoral support. At the same time, the Czech

Republic allowed the market to have a greater say. To a certain extent I see your argument.

However, I felt that we needed more on this from an abstract perspective. Otherwise it is too easy

to suggest that any action can be explained by rational choice theory. Also, the agents are quite

different: in the Czech Republic, there seems to have been a long-standing understanding that the

market should have a predominant role. Therefore it presumably was less possible for specific

political actors to nationalise certain sectors or to increase state involvement. Orban, on the other

hand, has come to power in a particular set of circumstances including his super majority in

parliament. It is not therefore abundantly clear where the rationality manifests itself in these two

cases, and whose rationality we are talking about for the case of the Czech Republic.

The way that the dissertation is divided into small section is good in some respects. However,

sometimes it makes the text a little disjointed. I also felt that sometimes you were repeating

yourself unnecessarily. Sometimes it means that you lack a clearer narrative that would go

through the whole of the thesis, or at least run more coherently through the chapters. The sections

on ‘domestic factors’, for example, seemed largely to repeat what had already been said above.

You note that ‘Czech Republic has access to other exporters of gas, such as Norway and

Germany, through other pipelines and are therefore not as vulnerable as Hungary regarding

Russia, which allows them to pursue other gas security strategies.’ Is this not a major explanation

for the different policies pursued? I wonder if you should have perhaps given more credence to the

impact of these factors.

Page 33: You discuss the possibility of Hungary buying gas from Croatia if it built an

interconnector. This section is densely descriptive. You note that Hungary is instead building a

power plant at great cost and backed up by a large loan from Russia. There was great scope here

for more analytical insight. In terms of securitisation (your main framework of reference), what

does this tell us about how Hungary does or does not securitise various issues? In fact, large

sections of the text were densely descriptive. This meant that your arguments were sometimes

secondary to the factual data that we had to plough through.

Overall then, this was a good thesis with some interesting findings. It was thoughtful and well

researched. However, there were some methodological and conceptual weaknesses that detracted
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from the argument you could have made.

*******************************************************************************

Please note that this grade is recorded as the provisional final grade for the University of Glagsow

degree. All grades remain provisional until confirmed at the joint examination board.

The Czech State Exam/Oral Defense may make a difference to the final grade for the Charles

University degree.
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent
study portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page,
abstract, contents, bibliography and appendices). All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:

Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:

Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.